Las distribuciones del portfolio actual representan un importante motor de crecimiento para Sacyr en el futuro

Activos Concesionales

Distribuciones del portfolio actual

Flujo de caja operativo – Espacio para el reapalacamiento
La cartera actual tiene una sólida capacidad para repagar su deuda, que disminuye con el tiempo,

y deja margen para un apalancamiento adicional

Nota: Desglose calculado a partir de los ingresos totales a percibir durante la vida del porfolio actual.

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

2
0

4
4

2
0

4
5

2
0

4
6

2
0

4
7

2
0

4
8

2
0

4
9

2
0

5
0

2
0

5
1

2
0

5
2

2
0

5
3

2024-2033

RCSD

1,4x

2034-2043

RCSD

1,6x
RCSD

2,6x

2044-2053

Flujo de Caja Operativo

Servicio de la Deuda

Activos Concesionales

Cash Flow Operativo

26

RCSD = Ratio Cobertura al

Servicio de la Deuda

Anexos

Cuenta de Resultados 9M-2024

Nota: Cifras proforma del 9M 2023 eliminando la aportación de las desinversiones de Servicios realizadas en 2023 (VSM y Facilities) a modo que sean perímetros comparables.27

Cuenta de Resultados Consolidada
Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 3.261.854 3.244.100 0,5%

Otros Ingresos 181.433 152.604 18,9%

Total Ingresos de explotación 3.443.287 3.396.704 1,4%

Gastos Externos y de Explotación -2.495.487 -2.432.142 2,6%

EBITDA 947.800 964.562 -1,7%

Amortización Inmovilizado y deterioros -120.639 -128.692 -6,3%

Variación Provisiones 43.252 -6.216 n.a.

EBIT 870.413 829.654 4,9%

Resultados Financieros -491.689 -539.431 -8,9%

Resultados por diferencias de cambio -140.263 16.085 n.a.

Resultado de Sociedades por el Método de Participación -13.110 -6.851 n.a.

Provisiones de Inversiones Financieras 2.452 -42.661 n.a.

Rdo. Instrumentos Financieros 27.806 36.775 -24,4%

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes -5.055 32.802 n.a.

Resultado antes de Impuestos 250.554 326.373 -23,2%

Impuesto de Sociedades -112.447 -149.994 -25,0%

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 138.107 176.379 -21,7%

RESULTADO CONSOLIDADO 138.107 176.379 -21,7%

Atribuible a Minoritarios -64.095 -103.328 -38,0%

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 74.012 73.051 1,3%

9M 2024 9M 2023
Var. %

24/23

Anexos

Balance Consolidado Septiembre 2024

28

Miles de euros Miles de euros

Activos no corrientes 10.496.466 10.422.363 74.103 Patrimonio Neto 1.925.541 1.750.021 175.520

Activos Intangibles 83.244 86.749 -3.505 Recursos Propios 956.150 795.759 160.391

Proyectos concesionales 1.546.128 1.514.656 31.472 Intereses Minoritarios 969.391 954.262 15.129

Inmovilizado Material 343.316 356.314 -12.998 Pasivos no corrientes 9.522.152 9.229.825 292.327

Derechos de uso sobre bienes arrendados 112.749 131.760 -19.011 Deuda Financiera 7.025.601 6.783.838 241.763

Activos financieros 1.087.502 1.080.690 6.812 Instrumentos financieros derivados 33.705 22.550 11.155

Cuenta a cobrar por activos concesionales 7.242.259 7.201.787 40.472 Obligaciones de arrendamientos 89.652 117.189 -27.537

Otros Activos no corrientes 73.162 41.369 31.793 Provisiones 139.090 135.457 3.633

Fondo de comercio 8.106 9.038 -932 Otros Pasivos no corrientes 2.234.104 2.170.791 63.313

Activos corrientes 6.755.474 6.886.284 -130.810 Pasivos corrientes 5.804.247 6.328.801 -524.554

Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.491.076 1.581.239 -90.163 Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 1.309.060 1.378.509 -69.449

Existencias 189.786 211.366 -21.580 Deuda Financiera 1.109.105 1.395.840 -286.735

Cuenta a cobrar por activos concesionales 1.039.292 1.077.099 -37.807 Instrumentos financieros derivados 8.721 29.995 -21.274

Deudores 2.485.701 2.221.921 263.780 Obligaciones de arrendamientos 42.448 47.680 -5.232

Instrumentos financieros derivados 14.401 23.123 -8.722 Acreedores comerciales 2.289.041 2.280.794 8.247

Activos financieros 95.234 91.168 4.066 Provisiones para operaciones tráfico 215.540 235.118 -19.578

Efectivo 1.439.984 1.680.368 -240.384 Otros pasivos corrientes 830.332 960.865 -130.533

TOTAL ACTIVO 17.251.940 17.308.647 -56.707 TOTAL PAT. NETO Y PASIVO 17.251.940 17.308.647 -56.707

Dic.

2024

Sep.

2024

Var.

24/23

Var.

24/23

Dic.

2024

Sep.

2024

Anexos

Cuenta de Resultados por área de negocio 9M-2024

29

Cuenta de Resultados Consolidada 9M 2024

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 1.240.050 1.974.119 180.379 -132.694 3.261.854

Otros Ingresos 17.338 151.893 8.546 3.656 181.433

Total Ingresos de explotación 1.257.388 2.126.012 188.925 -129.038 3.443.287

Gastos Externos y de Explotación -643.330 -1.840.455 -151.825 140.123 -2.495.487

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 614.058 285.557 37.100 11.085 947.800

Amortización Inmovilizado y deterioros -43.229 -50.162 -19.046 -8.202 -120.639

Variación Provisiones 24.310 2.355 -3.494 20.081 43.252

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 595.139 237.750 14.560 22.964 870.413

Resultados Financieros -295.197 -151.171 -13.279 -32.042 -491.689

Resultados por diferencias en cambio -136.718 -1.186 -2.424 65 -140.263

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 3.539 -19.521 4.792 -1.920 -13.110

Provisiones de Inversiones Financieras -79 -4 2 2.533 2.452

Rdo.Instrumentos Financieros 23.531 0 1.206 3.069 27.806

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes -6.491 1.955 -79 -440 -5.055

Resultado antes de Impuestos 183.724 67.823 4.778 -5.771 250.554

Impuesto de Sociedades -56.993 -40.329 -2.203 -12.922 -112.447

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 126.731 27.494 2.575 -18.693 138.107

RESULTADO CONSOLIDADO 126.731 27.494 2.575 -18.693 138.107

Atribuible a Minoritarios -46.168 -21.818 2.046 1.845 -64.095

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 80.563 5.676 4.621 -16.848 74.012

Sacyr

Concesiones

Sacyr

Ing & Infra.

Sacyr

Agua

Holding &

Ajustes
Total

Anexos

Cuenta de Resultados por área de negocio 9M-2023

Nota: Cifras proforma del 9M 2023 eliminando la aportación de las desinversiones de Servicios realizadas en 2023 (VSM y Facilities) a modo que sean perímetros comparables.
30

Cuenta de Resultados Consolidada 9M 2023*

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 1.183.486 1.986.137 172.194 -97.717 3.244.100

Otros Ingresos 13.046 132.092 4.728 2.738 152.604

Total Ingresos de explotación 1.196.532 2.118.229 176.922 -94.979 3.396.704

Gastos Externos y de Explotación -598.516 -1.796.592 -141.645 104.611 -2.432.142

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 598.016 321.637 35.277 9.632 964.562

Amortización Inmovilizado y deterioros -50.272 -46.552 -20.121 -11.747 -128.692

Variación Provisiones -19.503 12.962 -3.961 4.286 -6.216

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 528.241 288.047 11.195 2.171 829.654

Resultados Financieros -338.466 -129.694 -17.410 -53.861 -539.431

Resultados por diferencias en cambio -442 7.128 -1.021 10.420 16.085

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 1.801 -15.837 5.195 1.990 -6.851

Provisiones de Inversiones Financieras -196 305 962 -43.732 -42.661

Rdo.Instrumentos Financieros 33.642 0 1.063 2.070 36.775

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 24.351 8.428 -41 64 32.802

Resultado antes de Impuestos 248.931 158.377 -57 -80.878 326.373

Impuesto de Sociedades -79.332 -57.228 -1.953 -11.481 -149.994

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 169.599 101.149 -2.010 -92.359 176.379

RESULTADO CONSOLIDADO 169.599 101.149 -2.010 -92.359 176.379

Atribuible a Minoritarios -46.049 -57.019 1.972 -2.232 -103.328

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 123.550 44.130 -38 -94.591 73.051

Sacyr

Concesiones

Sacyr

Ing & Infra.

Sacyr

Agua

Holding &

Ajustes
Total

Anexos

31

Deuda Neta

Millones de Euros Sep. 24 Dic. 23 Var.

Financiación de proyectos 6.384 6.139 245

Financiación ex-proyectos (con recurso) 215 269 -54

Deuda Neta Total 6.599 6.408 191

Tipo Fijo

79%

Tipo Variable

8%

Tipo Variable

Mitigado por

Inflación

13%

Por tipo

de

interés

Por tipo

de deuda

Clasificación

Anexos

32

Concesiones

Evolución
Ingresos

Desglose Ingresos
 miles de euros

CHILE 250.619 261.679 -4,2%

COLOMBIA 303.094 254.782 19,0%

ESPAÑA 132.147 127.835 3,4%

URUGUAY 94.925   70.610   34,4%

MÉXICO 64.202   64.691   -0,8%

PARAGUAY 46.102   45.210   2,0%

PERU 26.956   27.800   -3,0%

BRASIL 11.166   12.388   -9,9%

EE.UU. 29.404   7.983   n.a.

PORTUGAL 852   837   1,9%

REINO UNIDO 1.201   -   n.a.

OTROS 119   809   -85,2%